§. 35. Ego dist. inter ortum, seu originem atq; incunabula juris feudalij, & inter progressum s. incrementum: Ab initio enim cum Longobardi omnibus Europæis infesti, fidem planè ligiam desiderarent, distinctionis hujus nullus fortè fuit usus. At postea cum turbati essent Italia, & Imp. iterum rerum potirentur, sic quoquè feuda distingui cæperunt, uti docet *Magnificus & Nobilissimus Ictus Dn. Tabor, ad Goth. Anton. disp. feud.* 1. thes. 2.

§. 36. *Causa propinquæ respicit personas feudum ligum* constituentes & acquirentes, quæ & respectum Subjecti in causa materiali habere possunt, de quibus suo loco.

§. 37. *Causa procataractica ex parte Domini* est partim *Necessitas*, partim *Vtilitas*. Ut n. ingruente hoste utiliter & feliciter bellum geratur, & securitas conservetur publica, nihil à quæ necessarium est, quam semper in promptu habere exercitatos fidelissimosque milites, eosque tales, qui opem & fidem contra omnes nullo planè excepto præstare teneantur: Ex parte verò *Vasalli* est singulare meritum & beneficium, tanto splendore & apparatu oblatum, quo adeò afficiatur Vasallus, ut aristissimam hanc polliceatur fidelitatem.

§. 38. Cum his ferè *Finis & Effectus coincidunt.* Est autem

tem Finis feudi ligij alius Principalis; alius v. secundarius, & mi-  
nus principalis. Finis principalis, ad quem alter dirigitur, est  
Imperij ac Familiarum splendor ac dignitas, earumque conser-  
vatio & defensio. 1. f. 1. 2. f. 6. 2. f. 26. c. 1. §. in quibus etiam. 2.  
f. 28. Secundarius in privata tum Domini, tum Vasalli uti-  
litate & tutela consistit, ut is scil. fide & officio sibi contra o-  
mnes, nullo anteposito quam arctissime Vasallum devinctum  
habeat, in quem beneficium contulit. 2. f. 23. 2. f. 52. hic verd.  
ut beneficio cum suis in gaudio fruatur, & vicissim à Domino  
protegatur. d. 2. f. 23. 2. f. 6. in fin. 2. f. 58.

§. 39. Hactenus de causis externis, effidente scilicet &  
fine, sequuntur recto ordine Internæ, Materia scil. & Forma.

§. 40. Materia est duplex, vel Subjectiva, vel Objectiva.  
Subjectum est vel Constituens vel Recipiens; seu agit de personis  
tam iis, qui aliis constituere feudum ligium possint, quam qui-  
bus recte constituatur.

§. 41. In qua<sup>n</sup>tione qui feudum ligium constituere possint;  
hæc Regula notanda est: quod feudum ligium propriè sic di-  
ctum, nemo concedere possit, nisi qui superiorem non agno-  
scit: Cujusmodi est Imperator, Rex Hispaniæ, Galliæ, Poloniæ  
& similes. y. Bald. in prælud. feud. n. 52. Alvarot. in prælud. feud.  
divis. 13. Rebuff. in Declar. feud. divis. 10. Jacobin. de S. Georg. in  
verb. in feudum. num. 19. Duar. cap. 4. num. 3. Schrader. p. 2. cap.  
4. num. 1. Capycius in Invest. feud. rubr. feud. genera. col. 48. vers.  
ligium. ubi infert, Ducem Mantuæ vel Ferratiæ, non posse ali-  
cui dare feudum ligium, quia Imperatorem pro Domino agno-  
scunt. Idemque affirmit Menoch. i. Conf. 2. num. 25. de Rege  
Sicilia, quia regnum ab Ecclesia habet: Hanc enim pro Domi-  
na sua agnoscit. vid. Nicol. Intrigliol. tr. de feud. q. 28. num. 5. &  
seqq. Dn. D. Obrecht. de feud. libr. 1. cap. 5. num. 111. Domin.  
Card. Tusch. pract. conclus. 148. num. 7. Cum enim in hoc feu-  
do fidelitas promittatur nullo planè excepto vel anteposito,  
ut dictum, facilè colligitur, neminem illud concedere posse,  
nisi supremum Principem, sive sit ipse Imperator, sive alius su-  
periorem non recognoscens.

§. 42. Aliis tamen placet, feudum ligium non solum ab  
eo,

706 3

2

eo, qui habet superiorem, sed etiam ab aliis quibusvis inferioribus Principibus constitui posse, modo excipiatur Princeps vel Imperator, quem in feudo etiam Ligio excipi posse existimant, salvis verbis illis generalibus: *nullo anteposito*, cum illa contineant regulam, cui subjicienda sit exceptio ex tit. 55. libr. 2. f. & arg. l. in toto. 80. de R. I. Atque sic post alios docuit Niell. in disp. feud. I. 8. 9. lit. b. vid. Hun. tr. feud. cap. 6. Sed perperam; ntitut enim falso presupposito, quasi in cap. Imperiale, in fin. 2. f. 55. de feudo ligio sermo sit, cum ibi de feudo non ligio agi, ex hac tenus dictis haud difficulter colligi possit. Et si ejusmodi fortè investitura à Principe superiorem in his terris agnoscente facta fuerit, impropiè Ligium feudum dicendum est. Rosenth. in synops. feud. cap. 2. concl. 3. num. 3. & 6. Excellentiss. Dn. D. Ludv. in syn. feud. cap. 3. Dn. Goth. Anton. d. disp. feud. I. 8. 3. lit. B.

§. 43. Cæterum, cum in omni alias feudo, etiam ligio respectivè dicto Imperator excipiatur, queritur, quid habendum de Pontifice Romano, Vtrumne & is consimiliter etiam excipi debeat, & num etiam tunc, quando Imperator ipse Feudum ligium constituit? Evidem pontificia sedis adulatores id affirmant, magnoquè studio & contentione obtinere conantur: Tum quod Pontifex sit super regna & omnes gentes constitutus, c. omnes Principes. 4. de Majorit. & obedient. juxta dictum Christi, Quodcunq; ligaveris, Imperia & Regna conferat & transferat, c. ad Apostolica. 2. de sent. & rejud. in 6. nullumquè in hisce terris superiorem agnoscat. c. si Papa. 7. dist. 40. c. solita. 6. in pr. §. Praterea nosse. de majorit. & obedient. Guerr. Piso Soazius in prælud. feud. c. 43. Tum quod ipse Imperator à Pontifice, in quem Constantinus M. plenum jus contulit, c. Constantinus. 14. dist. 96. (qua palea multum grani attulit Ecclesiæ, Eberhard. in Top. legal. loc. à verisim. num. 16.) Imperium Romanum in feudum recognoscat, illi subsit, c. Romani. vers. nos præmissis. clem. 2. de jurejur. Ejusquè nomine Pontifici juramentum fidelitatis, seu homagium præstare obstrictus sit. c. tibi Domino 33. dist. 63. c. venerabilem. 34. X. de Elect. c. un. 2. f. 100. Ac proinde non possit Imperatori, vel cuivis alij fidelitas & opera jurari adversus

C

sus

sus Pontificem Romanum, & consequenter Pontificem in omni feudo constituendo excipi oporteat; immo feudum ligium consistere non possit, nisi in investito à Papa, ita Bald. in cap. ad audientiam. col. fin. de prescript. & Consil. 324. Quaritur utrum Papa. num. 2. lib. 1. sibi ipsi contrarius lib. 2. Consil. 291. vid. Tusch. d. pract. concl. 148. n. 3. & seqq.

§. 44. Verum quid de hac Canonistarum & Pontificiorum opinione sentiendum, quantumquè veritatis ipsi cordatores Pontificij tribuant, vid. ap. Reinking. de Regim. secul. lib. I. cl. 2. cap. 4. §. 6. 7. & 8. Vultej. I. f. 4. n. 9. & I. f. 8. n. 22. vers. Imperatori quidem. Bodin. lib. I. de Repub. c. 9. Georg. Ritter. Dissertat. jurid. polit. de Homag. Subject. concl. 64. & seq. Just. Sennoldt. cognom. Schüz. de Vicar. Imperij concl. 3. & 4. Hunn. d. tr. feud. c. 6. Obrecht. I. f. 5. n. 122. & alios.

§. 45. Succedit subjectum recipiens, seu quinam feudum ligium accipere possit? Nempe is, qui non recognoscit superiorem alium, nisi eum, à quo Ligium feudum accepit: Hoc enim feudum ita conceditur, ut alij fidelitas non reservetur. Jason. in prælud. feud. n. 106. cum seq. Mozz. de divis. feud. n. 68. Nicol. Intrigliol. d. q. 28. n. 4. ubi infinitos allegat. idquè omnes scribere in c. I. §. feudum 2. f. 55. de prohib. feud. alienat. per Frideric. respondit Menoch. conf. 2. n. 25. & conf. 32. n. 6. vol. I. Ratio hujus est, quia Vasallus Domino fidelitatem promittit adversus omnes, nullo excepto vel anteposito. d. 2. f. 52. At is, qui superiorem agnoscit, omnem fidelitatem Domino ligio præstare non potest. Consequens igitur est, ut nemo possit ligium feudum propriè & absolutè dictum recipere, qui superiorem habet eo, à quo feudum ligium obtinet. Hujus generis esse, scribit Obrecht. I. f. 5. n. 114. & Andr. Knichen. de pact. investitur. c. 5. n. 124. Duces, Principes & Comites Imperij. add. Limn. de I. P. lib. 4. c. 7. n. 44.

§. 46. Objectum hic idem, ut in reliquis Feudis statuot esse res immobiles, commercio, vel ex naturæ, legis vel hominis dispositione non exemptas, nec alienari prohibitas. c. un. §. 1. in pr. per quos fiat invest. 2. f. 3. aut res, quæ immobilibus annumerantur, vel cohærent. c. I. §. sciendum. fin. de feud. cognit. 2. f. 1. vid. Goth. Ant. Disp. feud. 3. 0. 1. §. 47. Ex-

707.

3

2

§. 47. Explicita internarum causarum prima, nunc  
pergo ad Formam, tum Internam, tum Externam. Interna  
Feudi Ligij forma est investitura, ita concepta, ut Vasallus Do-  
mino suo supremam promittat fidelitatem, eidemque contra  
omnes, nullo anteposito, se ad futurum pollicetur. 2. f. 28. §.  
ult. 2. f. 55. f. 2. f. 52.

§. 48. Vox Fidelitatis in usibus feudorum usurpatur du-  
pliciter; uno modo pro juramento, quo quis ad promissam fi-  
dem præstandam sanctè se obligat, ut in c. I. quid præced. deb. 2. f.  
4. & in c. I. de form. fidel. 2. f. 6. & in c. I. de nov. form. fidel. 2. f. 7.  
Ethoc ad naturam quidem feudi pertinet, sed tamen non est  
de feudi forma, sive, ut loquuntur Dd. de feudi substantia.  
Inde Vasallis ex gratia concedentis feudum, vel ex pacto sæpè  
remititur, 2. f. 3. in fin. Altero modo, pro ipsa fide, qua Vasal-  
lus Domino suo se fidelem fore, omnem utilitatem procura-  
turum, damna verò aversurum, & reliqua in juramenti for-  
mula observaturum juratò vel injuratò promittit, arg. 2. f. 5. 6.  
7. Vultej. lib. I. de feud. c. 6. n. 3. & 8.

§. 49. Etsi autem fidelitas in hac ultima significatione  
accepta, est specifica forma, qua feudum ab aliis contractibus  
& juribus secernitur, & sine qua feudum alias nullum consti-  
tuitur; differt tamen in feudo ligio in eo, quod in communi  
feudo Imperator & antiquior Dominus semper excipiatur. 2. f.  
28. §. ult. 2. f. 55. f. in Ligio autem suprema fidelitas exigatur,  
qua scil. pat aut major ulli homini ab eodem deberi nequit.  
Vasallus enim ligius Domino jurat fidelitatem contra omnem  
hominem, nullo anteposito, hoc est, nullo excepto. c. I. §. satis  
bene, de prohib. feud. alien. per Lothar. 2. f. 52.

§. 50. De hoc textu Q. An sit authenticus? Negat (1.)  
Cujacius, 4. f. 93. esse Lotharij, sed potius alicuius Jurisperiti,  
per verba: inscriptis ponere procurari, quæ sint Jcti non  
Principis. 2. f. 81. 84. & 88. Sed (1.) nulla est in argumento  
consequentia: siquidem hac phrasí etiam Imperatores uti so-  
lent. v. Auth. Habita. C. ne filius pro Patr. quæ est Friderici Bar-  
barossæ, qui Imp. Lotharium post Conradum Suevum III. se-  
quutus est, Anno 1152. (2.) adinveniuntur alia verba: quas

C 2

altercati-

altercationes amputantes: quæ propriè sunt Imp. l. i. §. 1. C. de  
commun. serv. manumiss. l. 20. C. de furt. (3.) idem requirit  
vox Principalis: *Sancimus*, quam evirare velle, nimis est te-  
merarium.

§. 51. Negat (2.) Hottoman. in Comment. add. t. 52.  
Quia ab Ardizone & Alvarotto referatur sine ulla Imperatorii  
nominis inscriptione: Sed apud Ardizonem p. 345. totus utiq;  
Titulus sic legitur: *Imperator Lotharius Augustus Universo popu-  
lo*. Alvarotti verba hæc sunt ad cap. satis bene: *Scias*, quod ista  
L. secundum gl. positam infr. in l. seq. (h.e. in cap. scq.) in paucis li-  
bris habetur: Ex quo dubitat d. gl. an pro Lege sit tenenda: sed tu  
teneas ipsam pro lege secundum Andream de Ysernia: tum quia est  
rationabilis & utilis valde, tum quia ab Imperatore condita est, ut  
patet ex ejus supra scriptione (id est inscriptione) tum quia Dd.  
eam pro lege commentaverunt & tenuerunt. pag. m. 160. Testatur  
quoque Rosenthal. in Tr. de feud. cap. 8. concl. 17. in allegat. sub  
lit. C. etiam antiquissimos hoc cap. legisse, ac proinde ipse rem  
in medio cogitandam relinquit. conf. Goth. Anton. d. disp. 1. 8.  
3. lit. e. & ad eam *Magnific.* & *Nobilissim.* JCtus Dn. Tabor. in  
præl. publ.

§. 52. *Externa Forma* spectatur in ejus Probatione, quæ  
constat ex Requisitis; quorum alii duo requirunt: (1.) Ut Va-  
sallus juret fidelitatem, nullius alterius fidelitate reservata. (2.)  
Ut expressè dicatur in concessione hujus feudi, quod sit Lig-  
um, Gail. de Arrest. Imp. cap. 6. n. 30. Alii (3) addunt: Ut scilicet  
Vasallus & personam & bona sua omnia Domino subjiciat.  
Speculat. tit. de feud. §. quoniam. num. 33. Bald. in c. inter dilectos.  
6. col. 3. X. de fid. instrum. Curt. Jun. in d. q. 8. num. 22. Clar. in §.  
feudum. q. 11. num. 1. add. Fulv. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 37. n.  
29. & Dd. comm.

§. 53. Et (1.) quidem Requisitum expeditum est, cum  
essentiam & formam feudi ligii contineat, quæ in eo consistit,  
ut Vasallus Domino, fidelitatis vinculo adversus omnes homi-  
nes obstrictus sit, ut dictum, d. c. Imperialis §. satis bene. 2. f. 52. &  
d. c. si quis. 2. f. 99. De altero non immetitò dubitari potest; cum  
extenore investituræ, aut ex formula juramenti, causæq; cir-  
cumstan-

cumstantiis an ligium sit, satis appareat, inque omnibus dispositionibus potius mens sive sententia, quam verba inspiciantur. fac. l. 60. §. 4. ff. Mandati. l. 3. C. de liber. prater. & taciti atque expressi eadem virtus sit. l. 3. ff. si cert. pet. Huc accedit, quod illud certum, imo etiam expressum sive nominatum dicatur, quod ex certis indiciis sive conjecturis colligitur. l. 2. & 3. ff. de lib. & posthum. l. certum. 6 ff. si cert. pet. l. nomintim. 34. ff. de condit. & dem. Excellentiss. Ictus Dn. Bicc. in Aur. sect. §. 0. 21. in not. lit. K. ideoque ligium efficiatur, sive hoc expressè, sive tacite inter contrahentes actum fuerit. Goth. Anton. d. disp. 1. 0. 3. lit. d. Bald. sibi contrarius in d. conf. 291. num. 6. vers. apparet igitur. vol. 2. Tiraq. de retract. municip. §. 32. gloss. un. n. 25. in fin. Otto. Meland. loc. comm. feud. 0. 12. Schrad. de feud. p. 2 cap. 4. num. 3. 4. §. Rosenth. cap. 2. conclus. 3. num. 8. Knichen. de pact. investitur. p. 2. cap. 5. num. 89. cum seqq. Setser. Disp. feud. 2. 0. 12. Bocer. d. tr. de qual. & differ. feud. cap. 5. num. 72. Dn. D. Ludvv. synops. feud. cap. 3. Illam tamen sententiam veram putarim in casibus dubiis: sunt enim Principatus quidam controversi, an Imperatorem aut Pontificem pro superiore recognoscant, ubi sanè expressa mentione est opus, prout not. Magnificus & Nobilissimn Ictus Dn. Tabor. ad Goth. Anton. d. l. Tertium requisitum quod attinet, cum illud non sit de forma. nec de constitutione feudi ligii, sed de ejus effectu, uti docet Molin. in consuetud. Paris. tit. 1. §. 1. gloss. 5. num. 8. infra de eo erit dicendi locus.

§. 54. Formulas verò Sacramenti ligii, rituumque in hoc solenni investiendi actu variorum morem videre licet apud Bodin. lib. 1. de Repabl. cap. 9. Renat. Choppin. de doman. libr. 3. tit. 12. num. 20. Philipp. Camerar. horar. subcisi. cent. 1. cap. 6. & cent. 2. cap. 50. Andr. Knich. de pact. investit. pag. 2. cap. 5. num. 93. & seqq. Fulv. Pacian. libr. 2. de probat. c. 37. n. 32. & seqq. ad quos brevitatis studio me remitto.

§. 55. Transeo ad Effectus; qui sunt vel communes vel Proprii sive singulares. Communes dico, qui cum reliquis feudis convenient, & considerantur tum respectu rei, tum personæ & vel Domini vel Valalli, tam quoad commoda, quam onera: